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Grus er ikke bare grus 

NACE kode 08.12.00 Grus- og sandgravning: indvinding af ler og kaotin. 
Branchen omfatter ikke blot indvinding fra miner og stenbrud men også 
opgravning af grus og sand samt indvinding af ler og kaotin. Branchen 
omfatter indvinding, brydning og knusning af sand samt opmudring af 
industrisand, byggesand og grus og indvinding af ler, ildfast ler og kaotin.

Grundlag for udarbejdelse
Vi følger skabelonen for den frivillige basisrapportering (VSME)
Regnskabsåret 1.7.2023 - 30.6.2024

Stenlille Grusgrav er meget mere end et hul i jorden. 
Den er rig på råstoffer, som vi indvinder og forædler til 
færdige materialer, der anvendes i danske bygge- og 
anlægsprojekter. Derfor skaber vi materialer med helt 
specifikke egenskaber. Det kræver nørderi i kornkurver 
og teknologi. 
Det er spændende. Udfordrende. Vi kan godt lide det.

Grus er ikke bare grus 
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Forord
Vi vil gerne inspirere til mere bæredygtig omstilling i den danske bygge- og 
anlægsbranche, som vi er en del af, ved selv at være med i front. Derfor har vi 
nu udgivet vores første ESG-rapport, hvor vi viser, hvordan vi arbejder i dybden 
med de ESG-områder, som vi påvirker i væsentlig grad – både positivt og 
negativt. 

I Stenlille Grusgrav skal vores kunder have mulighed for at vælge genanvendte 
materialer, vores produktion skal i højere grad bygge på mere miljøvenlige 
løsninger, og vi vil gerne inspirere alle til at tænke bæredygtigt. 

Tilbage i 2020 offentliggjorde vi vores Vision 2020-30 for bæredygtig udvik-
ling og biodiversitet i Stenlille Grusgrav. Vi støtter op om FN’s Verdensmål 
for bæredygtig udvikling og begyndte at arbejde i dybden med 4 verdensmål, 
hvor vi kan gøre en reel forskel. Vi vil fremme at grusgravens økonomiske 
vækst ikke sker på bekostning af hensyn til klima, miljø mv.

Nu er tiden kommet til, at vi udvider vores bæredygtighedsengagement med 
vores en ESG-rapport. Rapporten følger EU’s frivillige standard for SMV’ers 
bæredygtighedsrapportering (VSME). Formålet med den frivillige standard er 
at give SMV’er mulighed for at ensarte data og struktur i ESG-rapporteringen. 
Vi har valgt at udvide grusgravens ESG-rapport med en dobbelt væsentlig-
hedsanalyse, selvom analysen ikke er obligatorisk i den frivillige standard.

God læselyst

/Christian Kalle
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Den gamle grusgrav i Stenlille fik nyt liv
Da Christian Kalle og hans far, Gert Petersen, i 2018 overtog Stenlille Grusgrav, 
var det klart, at de ville skabe en moderne virksomhed, der ikke blot handlede 
om råstofindvinding, men også om ansvar, bæredygtighed og godt naboskab. 
Området havde allerede været brugt til råstofindvinding i over 30 år, men nu 
skulle det udvikles med respekt for både lokalsamfundet og naturen.

Grusgraven dækker i dag 25 hektar og indvinder årligt 40.000 m³ sand, grus og 
sten, hvoraf 32.000 m³ hentes under grundvandsspejlet. Derudover produ-
cerer Stenlille Grusgrav genbrugsstabilt af beton og tegl & beton fra bygge- 
og anlægsbranchen. Årligt knuses og sælges 15.200 tons genbrugsstabilt. 
Grusgraven modtager og sælger også 7.200 ton veldokumenteret muldjord, 
som harpes og forædles før videresalg til haveanlæg og lignende. Det daglige 
gravearbejde udføres af grusgravens medarbejdere, der har mange års erfa-
ring fra branchen. 

Fra starten var det vigtigt for Kalle at drive Stenlille Grusgrav i harmoni med 
sine naboer og fremme en åben og positiv dialog med lokalmiljøet. Derfor blev 
grusgraven hurtigt en del af råstofbranchens “Kodeks for godt naboskab ved 
råstofindvinding”, hvor man forpligter sig til åben dialog og samarbejde med 
lokalsamfundet – en tilgang, der har været en central del af driften fra dag ét.

Det handler ikke kun om at drive en virksomhed – det handler om at gøre en 
forskel. Økonomisk vækst skal altid gå hånd i hånd med miljøbeskyttelse og et 
sundt arbejdsmiljø. Der arbejdes aktivt for, at grusgraven ikke kun er et sted 
for indvinding, men også en vigtig brik i bevarelsen af Danmarks biodiversitet. 
Den næringsfattige jord skaber nemlig unikke betingelser for planter, fugle og 
insekter, og det er en del af grusgravens opgave at give naturen nyt liv, i takt 
med at landskabet udvikler sig.
Stenlille Grusgrav er mere end bare en arbejdsplads – den er også en vision om 
ansvar, balance og et varigt positivt aftryk på både lokalmiljø og natur.

Den grønne omstilling i grusgraven
Stenlille Grusgrav er beliggende i Saltofte graveområde, hvor der ligger yderli-
gere en aktiv grusgrav. Et område der på grund af den høje kvalitet og de store 
forekomster er reserveret, ifølge Råstofplanen 2020, til indvinding af sand, 
grus og sten.

Når Stenlille Grusgrav indvinder materialer fra jordlag, der har ligget uberørt 
siden sidste istid, arbejder vi med naturressourcer, som ikke kan genskabes. 
Derfor har vi et ansvar for at sikre en mere bæredygtig udvikling og støtte den 
grønne omstilling. Det gør vi i samarbejde med eksperter fra lokale foreninger 
og organisationer, myndighederne, Region Sjælland, Sorø Kommune samt 
Danmarks Naturfredningsforening afdeling Sorø.

Grus-, sten- og sandgravning påvirker det naturlige miljø, og derfor tager vi 
ansvar – både under drift og når ressourcerne er opbrugt. En detaljeret efter-
behandlingsplan skal udarbejdes for at sikre, at grusgravens arealer løbende 
tilbageføres til naturen, efterhånden som indvindingen afsluttes. Det betyder, 
at området gradvist forbliver et naturligt habitat for flora og fauna.

Vi tager ansvar og er aktivt medlem af:
•	 Byggeriets Samfundsansvar - en landsdækkende og politisk uafhængig 

interesseorganisation, der samler aktører på tværs af værdikæden for at 
fremme en bæredygtig udvikling i bygge- og anlægsbranchen. 

•	 DI - har overenskomst med Dansk Industri.
•	 Brancheforeningen Danske Råstoffer.

FORORD     I     OM OS     I     MILJØPRIS     I     VERDENSMÅLENE     I     DMA     I     ENVIRONMENT     I     SOCIAL     I     GOVERNANCE
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Grønt Forums Miljøpris 2024 
Lørdag den 7. september 2024 modtog vi i Stenlille Grusgrav Grønt Forums 
Miljøpris 2024 i forbindelse vores arrangement Åben Grusgrav på Naturens 
Dag.

Prisen blev tildelt med følgende begrundelse:
”Ejerne Christian Kalle og Gert Pedersen har sammen med konsulent Anette 
Larsen skabt en grusgrav, hvor de aktivt arbejder med FN’s verdensmål, med 
det erklærede mål at optimere driften i retning af bæredygtighed.

I samarbejder med DN Sorø om at understøtte bevarelsen af strandtudsen, 
og er særdeles kommunikerende omkring jeres naturbestræbelser. Stenlille 
Grusgrav er åben for rundvisning på stedet for lokalområdet, foreninger og 
erhvervsliv.

Disse ekstraordinære grønne og bæredygtige initiativer gør Stenlille Grusgrav 
til en spydspids og et forbillede for det lokale erhvervsliv, helt i overensstem-
melse med Miljøprisens formål.”

Prisen blev uddelt af Sofie Hjelm Byrnak fra Sorø Kommune, mens Michael 
Torp fra Grønt Forum i Sorø præsenterede begrundelsen for tildelingen.
Prisen består af 5.000 kr., et skilt til Grønt Forums skulptur ved Sorø Rådhus, 
samt et skilt til virksomheden.
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Stenlille Grusgravs  
Verdensmålsstrategi
I Stenlille Grusgrav har vi siden 2020, hvor vi udarbejdede vores Vision 
2020-30, påtaget os et ansvar for at beskytte jordens begrænsede ressourcer 
og sikre fremtidige generationer. Danmarks klimaindsats er underlagt et 
langsigtet mål om i 2050 at være et klimaneutralt samfund – dvs. et 
land som ikke udleder flere drivhusgasser, end der optages. 

Vi vil understøtte dette langsigtede mål. Vores kunder skal have mulig-
hed for at vælge genanvendte materialer, vores produktion skal i højere 
grad bygge på mere miljøvenlige løsninger, og vil vi gerne inspirere alle 
til at tænke bæredygtigt både privat og arbejdsmæssigt.

I Vision 2020-30 for bæredygtig brug og biodiversitet i Stenlille Grus-
grav støtter vi op om FN’s Verdensmål for bæredygtig udvikling. I den 
forbindelse prioriterede vi og begyndte at arbejde med 4 verdensmål 
og tilhørende delmål, som hænger sammen med vores kerneforret-
ning og hvor vi kan gøre en reel forskel. 

Denne vision er vi stadig i fuld gang med at indfri, og vores  
ESG-nøgletal og fokus bygger videre på dette arbejde.

Vores ”Vision 2020-30 – Øget bæredygtighed og biodiversitet i 
Stenlille Grusgrav” kan downloades fra vores hjemmeside eller 
fremsendes til din e-mail ved forespørgsel herom.
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I Stenlille Grusgrav arbejder vi i dybden med fire af FN’s Verdensmål, 
som hænger sammen med vores kerneprodukter og -aktiviteter. 

Ved at fokusere på disse udvalgte verdensmål kan vi gøre den største
forskel for mennesker, jord og klima.

Stenlille Grusgrav 
vil være kendt for at 
fremme og beskyt-
te biodiversiteten i 
Danmark 

Stenlille Grusgrav 
vil være kendt for at 
sikre, at økonomisk 
vækst afkobles fra 
miljøforringelser

Stenlille Grusgrav  
vil være med til at 
bekæmpe de  
menneskeskabte 
klimaforandringer

Stenlille Grusgrav 
vil fremme et mere 
bæredygtigt forbrug 
og produktion

•	 Vi skaber mere vild natur
•	 Vi beskytter unikke natur 

områder
•	 Vi fremmer biodiversiteten

•	 Vi øget produktiviteten i  
takt med et reduceret  
energiforbrug

•	 Vi tager hensyn til det om-
kringliggende miljø og et 
sundt arbejdsmiljø for alle 
medarbejdere

•	 Vi bestræber os på at mind-
ske vores samlede CO2-aftryk

•	 Vi arbejder både med scope 1, 
2 og dele af scope 3

•	 Vi vil øge salget af vores  
genanvendte materialer

•	 Vi arbejder med affaldssor-
tering

•	 Vi vidensdeler om cirkulære 
løsninger

Stenlille Grusgrav · ESG Rapport 2023/24
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Dobbelt væsentlighedsanalyse  
for Stenlille Grusgrav (DMA)
En dobbeltvæsentlighedsanalyse er en metode til at vurdere (1) hvordan 
bæredygtighedsforhold påvirker virksomheden (finansiel væsentlighed),  
og (2) hvordan virksomhedens aktiviteter påvirker mennesker og miljø 
(påvirkning på ESG). 
Vi har gennemført denne analyse af grusgravens påvirkning på samfund og 
miljø for bedre at forstå egen rolle i en bæredygtig udvikling og for at sikre 
øget transparens og ansvarlighed.

Vi har udarbejdet analysen med udgangspunkt i en ’light’ version af de ret-
ningslinjer og standarder, der er fastlagt af CSRD samt anbefalingerne fra 
ESRS for bæredygtighedsrapportering. 
For hvert relevant ESG-emne har vi vurderet, hvordan Stenlille Grusgrav påvir-
ker bæredygtighedsområderne (i forhold til CO2-aftryk, forurening, arbejds-
forhold mv.), samt hvordan disse faktorer kan have økonomiske konsekven-
ser for virksomheden (på vores cash flow, omdømme, evne til at tiltrække 
arbejdskraft, investeringer mv.). 
	  
Denne analyse er en vigtig del af vores strategi for at sikre, at grusgraven ikke 
blot lever op til høje bæredygtighedsstandarder, men også proaktivt håndte-
rer risici og udnytter de muligheder, der opstår ved en ansvarlig og fremtids-
sikret forretningsdrift og sikrer en høj grad af transparens i vores fremtidige 
bæredygtighedsarbejde. 

Et emne betragtes som væsentligt, når Stenlille Grusgravs aktiviteter har en 
markant direkte eller indirekte effekt på miljøet eller lokalsamfundet – hvad 
enten denne effekt er positiv eller negativ. Ligeledes anses et emne for at 
have finansiel væsentlighed, hvis det påvirker eller kan påvirke vores økono-
miske resultater.
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Resultatet af vores dobbelt væsentlighedsanalyse fremgår af denne matrix.  
Et emne som er placeret langt til højre på x-aksen (vandret) har væsentlig finansiel påvirkning på grusgraven. 
Hvis et emne er placeret højt oppe på y-aksen (lodret), så påvirker grusgravens aktiviteter ESG-områder i væsentlig grad.
Emner med væsentlig og høj væsentlighed præsenteres på de følgende sider.

FORORD     I     OM OS     I     MILJØPRIS     I     VERDENSMÅLENE     I     DMA     I     ENVIRONMENT     I     SOCIAL     I     GOVERNANCE

Stenlille Grusgrav - dobbelt væsentlighedsanalyse
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Høj dobbelt væsentlighed: 
E4 – Biodiversitet

Aktuel mulighed

Overvågning og rapportering af biodiversiteten
Som aktiv råstofgrav arbejder vi med at fremme biodiversiteten og skabe værdifulde naturområder.
 De åbne sand- og grusflader skaber optimale forhold for varmeelskende insekter og krybdyr og vandhuller 
fungerer som ideelle levesteder for padder og insekter. I samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening 
i Sorø har vi skabt ”Stenlille-modellen” for at støtte bevaringen af strandtudsen. 

Vores forretning er afhængig af korrekt naturbeskyttelse i overensstemmelse med love og direktiver.

G1 – Code of conduct

Aktuel mulighed

Code of Conduct for korrekt jordhåndtering
Grusgraven har en nul-tolerance overfor forurenet jord, udfører kontroller og afviser læs ved mistanke om 
eller påvisning af forurening. Vi lægger vægt på en god dialog med kontrolmyndigheder (kommune og region).

Grusgraven bruger mange ressourcer på kontrol af materialer/ jord i en branche, hvor det vigtigt at 
opretholde et godt omdømme.

E1 – Klimaftryk

Aktuel risiko

Drivhusgasudledning fra maskiner og køretøjer i grusgraven
Maskinparken i grusgraven består af store maskiner med et højt brændstofforbrug og højt klimaaftryk. 
Vi arbejder kontinuerligt på at effektivisere og forbedre vores maskiner, så de yder optimalt og udleder mindre CO₂. 
Vi har et klart mål om løbende at opgradere vores maskinpark med grønnere løsninger i takt med at 
teknologien udvikles og bliver tilgængelig. 

E5 – Genanvendelse og 
ressourceforbrug

Aktuel mulighed

De cirkulære materialer i grusgraven
Vi modtager både genanvendt tegl og beton samt overskudsjord, og mere end 40% af omsætningen stammer herfra.

Genanvendelse af tegl, beton og overskudsjord fremmer en cirkulær økonomi. Vi har kapacitet til at øge produktionen 
af cirkulære materialer yderligere og arbejder målrettet på at fremme hele den bæredygtige omstilling herigennem.

Stenlille Grusgrav · ESG Rapport 2023/24
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Høj væsentlighed: 

S1 – Medarbejdere 

Potentiel risiko
Aktuel mulighed

Tryg og sikker arbejdsplads
Ledelsesformen er frihed under ansvar, hvor medarbejderne får medindflydelse på tilrettelæggelse af 
deres arbejdsdag. Højt fokus på en sikker arbejdsplads/ det fysiske arbejdsmiljø, og ordnede forhold for 
de ansatte skal fremme trivsel og motivation og engagement.

Driftsrisici hvis mangel på medarbejdere, og derfor kontinuerligt fokus på at sikre medarbejderforhold 
og fremme fastholdelse.

S3 – Naboer og lokalsamfund 

Potentiel risiko
Aktuel mulighed

Fokus på godt naboskab
I Stenlille Grusgrav prioriterer vi et godt naboskab og arbejder aktivt for at undgå/ minimere gener fra 
støv, støj og lys på vores omgivelser. Vi holder årligt åbent hus-arrangementer, hvor naboer og lokalsamfundet 
kan opleve grusgraven indefra, få indsigt i vores arbejde og stille spørgsmål. 

Naboklager kan fjerne opbakning fra lokalmiljøet, og standse driften i perioder, hvis der ikke tages ovenstående hensyn.

Stenlille Grusgrav · ESG Rapport 2023/24
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Et klimaregnskab/ CO2-regnskab er en systematisk opgørelse over en virksom-
heds udledning af drivhusgasser – målt i CO2e – i en bestemt periode. 
Det omfatter både direkte udledninger (f.eks. fra egne maskiner og biler) og 
indirekte udledninger (f.eks. fra indkøb af varer og elforbrug). Formålet er at 
skabe overblik over virksomhedens klimaaftryk og identificere, hvor der kan 
sættes ind for at reducere det.

I Stenlille Grusgrav har vi arbejdet strategisk med vores klimaaftryk siden 
2020, og vi har sat konkrete visioner og udarbejdet årlige handleplaner for at 
sænke grusgravens CO2-aftryk og afkoble det fra vores økonomiske vækst. 

Vores arbejde har hele tiden taget udgangspunkt i de grundlæggende princip-
per i Drivhusgasprotokollen og vi har tilstræbt konsistens og nøjagtighed hele 
vejen igennem. Dog er vi også løbende blevet meget klogere på, hvordan vi ud-
arbejder det mest præcise regnskab, så vi i dag kan rapportere på stort set alle 
relevante kilder til drivhusgasemissioner fra grusgravens aktiviteter og indkøb.

ESRS E1: Klimapåvirkninger

ENVIRONMENT

Total scope 1, 2 & 3 = 499,15 ton COe

CO2e intensitet
66,55 ton COe/ mio. kr.

CO2e pr. ansat
124,79 ton COe / årsværk

Scope 
1

Scope 
2

Scope 
3

212,73 0,0 286,42
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Klimaregnskab 2023/24
Det samlede klimaaftryk for Stenlille Grusgrav ApS for 2023/24 er på i alt 
499,15 ton CO2e. Vi følger regnskabsåret 1.7 – 30.6. Vi har anvendt Erhvervs-
styrelsens Klimakompas.

Scope 1 er på 212,73 ton CO2e og angår forbrug af diesel til vores maskiner 
og køretøjer. Vores maskinpark består af store maskiner med et højt brænd-
stofforbrug, ligesom vi dagligt læsser vores kunder ved hjælp af vores gummi-
geder. Ud over maskinoptimering har vi indrettet grusgraven til at minimere 
tomkørsel og sikret effektive adgangsforhold, så kunderne kan blive læsset 
så tæt på produkterne som muligt. Derudover minder vi hinanden om, hvor 
vigtigt det er at gå fremfor at køre, når muligheden byder sig. Omstilling 
til el-drevet maskineri er en oplagt mulighed til at reducere klimaaftrykket. 
Grusgravens udfordring er, at vi ikke har indlagt strøm til at drive grusgravens 
sorterer- og knuseværker. Vi anvender dieseldrevne grave- og læssemaskiner.

Scope 2 er på 0,0 ton CO2e og angår et minimalt el-forbrug. Grusgraven er ikke 
koblet til el-nettet men vi har et lille solcellepanel, som 8 måneder om året 
oplader vores tyverialarm. De resterende 4 måneder oplader vi det fra el-net-
tet på ejerens matrikel.

Vores scope 3 er på 286,42 ton CO2e og kommer fra indkøb af materialer og 
serviceydelser, affald, medarbejderpendling samt reparationer af maskiner og 
vognpark. Det drejer sig primært om indkøb af genanvendelige byggemateri-
aler i form af overjord, beton samt tegl og beton. Reparationerne og løbende 
vedligehold er med til at forlænge vores maskiners levetid og forbedrer deres 
ydeevne, så det kan producere mere til en mindre mængde diesel. På sigt over-
gang til el-drevet maskineri.

I overensstemmelse med Drivhusgasprotokollens principper har vi beregnet 
vores scope 1 og 2 fyldestgørende og udtømmende. 

Drivhusgasprotokollen er globalt set den mest anvendte metode til at beregne 
og rapportere virksomheders drivhusgasudledninger og bygger på internatio-
nalt anerkendte standarder for klimaregnskaber. Derfor bestræber vi os på at 
efterleve dennes krav til et korrekt klimaregnskab.

Her i 2023/24 har vi dog ikke alle aktiviteter og påvirkninger med under scope 
3, som består af i alt 15 kategorier. Vi har arbejdet med og forholdt os til dem 
- se uddybende forklaring på næste side:
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kommentar

1: Indkøbte varer og tjenesteydelser Her har vi medtaget CO2-aftryk fra indkøb til kontor og administration, reparationer  
samt vores genanvendte råmaterialer.

2: Anlægsaktiver N/A

3: Brændsel- og energirelaterede aktiviteter (ud over scope 1 og 2) Er automatisk med i Klimakompassets beregninger.

4: Transport og distribution Vi har primært lokale kunder og samarbejdspartnere, hvilket holder antal  
kørte kilometer nede.

5: Affald i forbindelse med aktiviteter Blæseraffald, dagrenovation og jern.
Fra næste regnskabsår affaldssorterer vi i flere fraktioner.

6: Forretningsrejser med fly, skib, tog, lejet bil mm. N/A

7: Medarbejderpendling mellem bopæl og arbejdsplads Er beregnet for alle ansatte og tilknyttet konsulent.

8: Opstrøms leasede aktiviteter (som ikke er med i scope 1 og 2). N/A

9: Transport til kunden, som virksomheden ikke betaler for. Vi handler primært lokalt og benytter lokale vognmænd, så de købte grusmaterialer  
anvendes i og omkring Midtsjælland. Er ikke med i vores beregning.

10: Forarbejdning af solgte produkter. N/A

11. Brug af solgte produkter hos slutbrugeren. N/A

12. Behandling/bortskaffelse af solgte produkter efter endt levetid 
fx genbrug, genanvendelse, forbrænding, deponi efter endt levetid

Ifølge den branchespecifikke EDP udarbejdet af Danske Råstoffer vurderes det,  
at 86% af de solgte produkter genanvendes og de resterede 14% sendes til deponi.

13. Nedstrøms leasede aktiviteter, fx bygninger, køretøjer, 
som virksomheden leaser til andre aktører.

N/A

14. Franchises N/A

15. Investeringer, aktiver, kapitalforvaltning N/A
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ESRS E2: Forurening - ESRS E3: Vandressourcer

Vandkvaliteten er central. Råstofindvendig foregår helt uden tilførsel af 
forurenende stoffer og derfor er områder med råstofindvinding i det store og 
hele uden forurening.

Vores råstofindvinding foretages både over og under vandspejlet. Når der 
indvindes under vandspejl, vil der ved efterbehandlingen af råstofgraven 
efterlades større og mindre søer. Overvågning af vandmiljøet har vist, at søer 
dannet som følge af råstofgravning er nogle af de mest rene søer, vi har i 
Danmark. Dette understreger, at grusgrave kan bidrage til en effektiv grund-
vandsbeskyttelse og være med til at sikre at vores vandboringer ikke forurenes 
af nedsivende pesticider.

Der pumpes årligt 20.000 m³ overfladevand fra grusgravens søer til brug i 
grusvask og støvbekæmpelse. For at forhindre, at fiskeyngel og andre smådyr 
suges med ind i anlægget, er pumpen udstyret med et korrosionsbestandigt 
filter. I forbindelse med vaskeprocessen i grusgraven ledes rejektvandet tilba-
ge til jorden, hvor det langsomt siver ned og genindgår i grundvandskreds-

løbet. Da rejektvandet kun indeholder naturlige materialer som sand og 
mudder fra gruset, sikres en bæredygtig vandhåndtering uden påvirkning af 
miljøet.

Et vigtigt fokusområde er grundvandsstanden. Udgravning tæt på eller under 
grundvandsspejlet kan påvirke vandstanden i nærliggende områder, hvilket 
har betydning for drikkevandsboringer, vådområder og landbrug. For at mini-
mere denne påvirkning overvåger vi grundvandsniveauet og sikrer, at indvin-
dingen foregår under kontrollerede forhold.

ENVIRONMENT
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ESRS E4: Biodiversitet og økosystemer
Arealerne på mange råstofindvindingssteder rummer de økosystemer og den 
biodiversitet, som vi har brug for at passe meget bedre på, herunder bilag IV 
arter, fredede arter og §3 områder. Dette fremgår af indvindingstilladelser og 
VVM-redegørelser.

Stenlille Grusgrav ligger på arealer, hvor der tidligere var konventionel land-
brugsdrift med marker, som blev gødet og sprøjtet. Ved overgangen til aktiv 
råstofindvinding ophørte anvendelsen af sprøjtemidler på arealerne automa-
tisk. Dette er i sig selv positivt for en øget biodiversitet. Råstofgraves nærings-
fattige arealer fungerer desuden som unikke lommer for den biodiversitet, 
der er truet i dagens samfund. De næringsfattige grus- og sandbunde tilbyder 
levesteder, som er blevet stadig sjældnere i Danmark.

Aktiviteterne i råstofgrave er netop med til at skabe den dynamik, som frem-
mer og beskytter naturen. Hvis arealerne blot blev overladt til sig selv, ville de 
gro mere og mere til, men nu er de aktive arbejdspladser med til at fremme 
naturen og hjælpe den godt på vej.

”Når man først har fjernet det næringsrige muld-
lag, finder man en jomfruelig mineraljord uden en 
eksisterende pulje af plantefrø og kvælstof. Når 
denne jord lægges brak, skabes plads for en lang-
som naturlig indvandring (succession) af planter 
og mosser, hvor små blomsterplanter trives, mens 
højtvoksende græsser og urter har svært ved at 
etablere sig. 
I kombinationen med rigelige forekomster af varmt 
sand, sten og grus bliver råstofgravene hurtigt til 
et attraktivt levested for et mylder af varmeelsken-
de insekter samt masser af krybdyr, som tillige 
sætter stor pris på gravenes kuperede terræn. 
Endvidere skabes der – hvis der graves ned til 
grundvandsspejlet – lavvandede vandhuller med 
helt rent vand, som er fremragende levesteder for 
insekter og padder. ”

Citat: Olsen, Kent og Morten DD Hansen (2011), 
”Råstofgrave er refugier med stor biodiversitet”

ENVIRONMENT
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Naturgenopretning i Stenlille Grusgrav
Overvågning og rapportering af biodiversiteten
I samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening afdeling Sorø har 
Stenlille Grusgrav skabt ”Stenlille-modellen” for at støtte bevaringen af 
strandtudsen. Modellen inkluderer oprettelsen af to permanente søer dedi-
keret til strandtudserne. Derudover er der udarbejdet en forvaltningsplan for 
at opretholde og styrke strandtudsebestanden i henhold til Naturstyrelsens 
anbefalinger.

Fragmentering af naturområder
I Stenlille Grusgrav lader vi dødt træ og organisk materiale blive på arealerne 
for at skabe naturlige levesteder for insekter og smådyr. Samtidig beskærer 
og sanerer vi skov- og engarealer for at fremme væksten af levende vege-
tation og styrke biodiversiteten. Vi skaber flade brinker for at understøtte 
udviklingen af lavtvoksende vegetation, der er karakteristisk for overdrev og 
enge. For at bevare disse naturområder har vi en driftsstrategi, der forhindrer 
invasive vedplanter som pil, havtorn og rynket rose i at overtage landskabet. 
Dette sikrer en varieret og artsrig natur.

ENVIRONMENT
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Stenlille Grusgrav: Arealer og biodiversitetsfølsomme områder

Stenlille Grusgrav ligger syd for Stenlille by, vest for hovedvej 57  
og syd for landevej 255 mod Dianalund. Mod syd og vest grænser den  
op til marker på konventionelt drevet landbrug.
Grusgravens samlede areal udgør i alt 25 hektar, hvoraf 7 hektar er et natur-
område beliggende uden for graveområdet/ uden indvindingsaktiviteter. Disse 
7 hektar fremstår som før grusgraven åbnede, dvs. med overjord på. Overjor-
den er for længst fjernet på de hektar, hvor der er aktiv grusgrav, således at 
der er 18 hektar med næringsfattige arealer med basis for at fremme både 
flora og fauna.  Ud af 7 hektar udgør i alt 6.700 m2 biodiversitetsfølsomt om-
råde med særlig beskyttelse i form tre §3 søer (fredet ifl. Naturbeskyttelseslo-
ven), to tinglyste strandtudsesøer (privat initiativ) og et fredet moseområde.

Grusgraven er yngle/ rasteområde for dyrearter nævnt i  
habitatdirektivets bilag IV: 
•	 Flere arter flagermus, som er fredede. Der er ikke konstateret yngle- eller 

rastepladser men områdets sø-arealer fungerer som fourageringsområder 
for flagermusene. Disse sø-arealer opretholdes og udvides.

•	 Strandtudsen er afhængig af råstofgravningen. Deres yngle- og rasteområ-
der beskyttes i form af særlige søer, så de ikke trues af fiskebestanden i de 
større søer. I 2024 blev grusgravens 2 strandtudse søer tinglyst og således 
gjort permanente.

•	 Grusgraven har skrænter, hvor der bor digesvaler.

 
 
 
 

 

Stenlille Grusgrav ligger i nærheden af to  
biodiversitetsfølsomme områder:
•	 Den er beliggende syd for Natura 2000 område nummer 156: Store Åmose, 

Skarre Sø og Bregninge Å. Dette fremgår også i grusgravens indvindingstilla-
delse, hvor det vurderes at råstofindvinding i området ikke vil ødelægge eller 
beskadige levesteder for de arter, der lever i eller bruge arealerne.

•	 Der er desuden skabt en korridor mellem NCCs grusgrav Munkebjergby og 
Stenlille Grusgrav ift. den fredede strandtudse, som begge grusgrave be-
skytter og har etableret særlige søområder til. 

ENVIRONMENT
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Figur – Natura 2000 omkring Stenlille Grusgrav

Figuren viser Stenlille Grusgravs placering (den lilla stjerne) i forhold til 
omkringliggende Natura 2000 arealer.

Stenlille Grusgrav:  
Anvendelse af egne arealer
Et naturorienteret område er et område, der primært anvendes til naturbe-
varelse eller naturgenopretning.  Det samlede naturorienterede område på 
anlægsområdet udgør 17,85 hektar, hvilket er de hektar, hvor der er aktiv ind-
vinding fratrukket de samlede befæstede områder. Betingelserne for at sikre 
en høj biodiversitet er netop til stede på disse næringsfattige arealer, hvor de 
øverste jordlag er fjernet. 

Det samlede naturorienterede område udenfor anlægsområdet afgrænses 
til de 7 hektar oprindelig natur udenfor graveområdet. Heraf udgør 6.700 m2 
særlig beskyttet natur (tre §3 søer, to tinglyste strandtudsesøer etab. 2024 
samt et fredet moseområde)

Stenlille Grusgravs samlede arealanvendelse udgør de 18 hektar som ligger 
indenfor indvindingsområdet.

Grusgravens befæstede arealer udgør i alt 1.500 m2 eller 0,15 hektar og består 
dels af grusbelagte adgangsveje (ingen asfalt, beton eller lignende) samt 
containere.
•	 Den faste tilkørselsvej = 175 m lang og 4 m bred = 700 m2 med grusbelæg-

ning. Alle øvrige veje er midlertidige og tælles ikke med i det befæstede 
område.

•	 Hertil kommer 800 m2 omkring kontor og lagercontainere, som består af en 
dobbelt container til kontor og frokoststue samt tre lagercontainere uden et 
fast fundament sammen med et fliseområde på 20 m2.

ENVIRONMENT
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Dokumentation af arter 
Vi arbejder på at dokumentere den artsrigdom, grusgraven rummer. Via simpel observation har vi  
sammen med Danmarks Naturfredningsforening afdeling Sorø registreret 33 forskellige arter i  
grusgraven i løbet af en times gåtur. Det var en fantastisk dag, hvor vi i løbet af turen hørte 31  
forskellige fugle, den grønne frø, harer og hertil kommer den udbredte flora. 

•	 Råge, flere end 20
•	 Grågås, flere end 20
•	 Rød Glente, et fint eksemplar lige over hovedet
•	 Tornsanger, mange i krattene
•	 Munk, synger fortsat højt og længe, måske 10 

på området
•	 Gulspurv, mindst 3 syngende
•	 Sanglærke, både i området og i kanten af mar-

kerne omkring
•	 Ringdue, mindst 20
•	 Solsort, ses overalt på området
•	 Fasan. Ikke mange, men flere steder på området
•	 Gråkrage, ca. 10 set og hørt
•	 Nattergal, sang fint i krattet på østsiden
•	 Bogfinke, mindst 5 hørt syngende
•	 Grønirisk, enkelte syngende
•	 Gærdesmutte, givetvis med rede i granbunkerne
•	 Hvid Vipstjert. Mindst 3-5 par i området
•	 Digesvale. Rigtig mange har slået sig ned i  

grusgraven, også på helt nye steder
•	 Rørhøg, et enkelt han gæstede området 

 
 

•	 Blishøne. Få par på det store område
•	 Gråand, 5-10 par på området
•	 Løvsanger, syngende fra krattene
•	 Gråstrubet Lappedykker, 1 par
•	 Stormmåge. Ca 10 stk.
•	 Strandskade, 1 par
•	 Gravand, 1 par
•	 Gøg, 1 hørt, 1 set
•	 Knopsvane, 1 par
•	 Engpiber, 2 par
•	 Rørsanger, 1 syngende
•	 Stor Flagspætte, 1 set
•	 Sangdrossel, 1 syngende
•	 Musvit, 1 par
•	 Hare, 2 stk.
•	 Grøn Frø, hørt

Vi fik desværre ikke fotos af dem (det ville have 
krævet en del mere tid end en time), men vi fik 
fotos af nogle af grusgravens mange planter.
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ESRS E5: Cirkulære processer
Hvert år genereres omkring 3 millioner ton betonaffald i Danmark, hvoraf over 
90 % genanvendes som bærelag under veje og pladser. Dette bidrager til at re-
ducere forbruget af naturlige råstoffer og fremme en mere cirkulær økonomi. I 
Stenlille Grusgrav arbejder vi aktivt med mere cirkulære processer. 
Genanvendelse af byggematerialer i form af tegl og beton samt overskudsjord 
fra bygge- og anlægsprocesser udgør en central del af vores kerneydelser.

Den cirkulære økonomi i grusgraven
Som råstofgrav er vores primære materiale den rågrus, som vi indvinder fra 
vores arealer og forarbejder til de produkter, vores kunder efterspørger. Der-
udover modtager vi både genanvendt tegl og beton samt overskudsjord fra 
bygge- og anlægsprojekter. I regnskabsåret 2018/19 udgjorde andelen 
27 %, mens 41 % af omsætningen i Stenlille Grusgrav i 2023/24 stammede fra 
genanvendelse af tegl- beton og muldjord. 

Genanvendelse af tegl og beton gør affald til en ressource, der kan genan-
vendes, ligesom genanvendelse indebærer at man sparer samfundet for at 
producere nye materialer, hvilket reducerer klimabelastningen og forbruget af 
jomfruelige råmaterialer, når det videre sælges som genbrugsstabilt. Jord-
håndtering af ren jord er et andet vigtigt ben. Vi har eget harpeanlæg, der 
frasorterer sten med mere, hvorefter det kan videresælges til nye projekter.
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ESRS S1: Mennesker og samfund
S’et i ESG står for “Social” og dækker over virksomhedens påvirkning af men-
nesker – både internt i organisationen og eksternt i samfundet. Det omfatter 
blandt andet forhold som medarbejdernes løn, trivsel, arbejdsmiljø, ligestilling 
og sikkerhed. Derudover indgår hensyn til menneskerettigheder, både i egen 
drift og i leverandørkæden. 

S’et dækker også over virksomhedens arbejde med mangfoldighed og inklu-
sion, fx i forhold til køn, alder, etnicitet og sociale forhold. Desuden handler 
det om, hvordan virksomheden tager ansvar i lokalsamfundet og opfører sig 
ansvarligt over for kunder, herunder databeskyttelse og etisk markedsføring. 

Egne medarbejderstyrke
Stenlille Grusgrav har tre fastansatte medarbejdere. Alle medarbejdere er 
dækket af en kollektiv overenskomst og har en arbejdsgiverbetalt sundheds-
forsikring. Derudover har vi tre  øvrige ansatte, hvor af de to indgår i den dagli-
ge drift og den tredje er ekstern konsulent.

Stenlille Grusgrav har et stærkt fokus på at opretholde et trygt og sikkert ar-
bejdsmiljø og prioriterer det fysiske arbejdsmiljø højt.  Ledelsesformen bygger 
på princippet om ”frihed under ansvar”, hvor medarbejderne har medindflydel-
se på planlægningen af deres arbejdsdag.

Vi lægger stor vægt på at tage os tid til at lytte til kundernes ønsker og sikre 
en forsvarlig og sikker læsning – både for erhvervskunder og private. Udtrykket 
”Vi har aldrig travlt” er centralt for vores måde at arbejde på og understreger, 
at ingen opgave må udføres så hurtigt, at det går ud over medarbejdernes 
egen sikkerhed. Det handler om at levere god service uden at gå på kompro-
mis med hverken kvalitet eller arbejdsmiljø. Et roligt tempo skaber bedre 
beslutninger og færre fejl – til gavn for både medarbejdere og kunder.

Der er kontinuerligt fokus på at sikre gode medarbejderforhold og skabe 
rammer, der fremmer trivsel og fastholdelse. Dette sker blandt andet gennem 
ordnede løn- og arbejdsforhold, årlige medarbejderarrangementer og side-
mandsoplæring.

Sikkerheden gælder også for kunder og øvrige besøgende i grusgraven. Derfor 
sikres en ryddelig arbejdsplads, farbare tilkørselsveje, tydelig skiltning og 
trygge forhold for alle. Alle køretøjer og maskiner serviceres og vedligeholdes 
regelmæssigt.
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ESRS S3: Omkringliggende samfund
Lokalsamfundet – naboer og foreninger
Vi ved, at der nok ikke er mange, som har en grusgrav som nabo øverst på 
deres ønskeliste, når de vælger bolig. Naboers holdning til en grusgrav varierer 
selvfølgelig men er ofte præget af bekymringer, der bunder i en frygt for støj 
fra maskiner og lastbiler, støv i luften, øget tung trafik og ændringer i land-
skabet. Der kan også være bekymringer for påvirkninger af grundvandet og 
nærliggende naturområder.

Derfor er det vigtigt for os at understrege, at prioriterer et godt naboskab 
og arbejder aktivt for at minimere gener for vores omgivelser:
•	 Luft – I Stenlille Grusgrav Støvgener holdes på et minimum ved regelmæssig 

vanding af arbejdsområder, interne veje og oplagspladser i lange tørre perio-
der – vandet hentes fra vores egne søer.

•	 Støj – og lysgener - For at reducere støj har vi etableret en jordvold mod nord 
som støjskærm, og vi følger Miljøstyrelsens retningslinjer med en maksimal 
støjgrænse på 55 dB(A). Efter henvendelse fra en nabo har vi eksempelvis 
afmonteret bakkealarmer på maskinerne, da de var til gene. 

•	 Lys – Vores indvindingsaktiviteter foregår kun inden for vores åbningstider, 
og vi holder lukket i weekender. På den måde minimerer vi også de lysgener, 
der kan opstå fra projektørerne i grusgraven i årets mørke perioder.

Vi lægger vægt på at åbenhed og dialog med vores omgivelser. Vi inviterer 
løbende og mindst en gang årligt til Åben Grusgrav -arrangementer, hvor na-
boer og lokalsamfund kan opleve grusgraven indefra, få indsigt i vores arbejde 
og stille spørgsmål. Vi inviterer også til erhvervsarrangementer og modtager 
skoleklasser og studerende.

Kodeks for Godt Naboskab
Stenlille Grusgrav er en del af ’Kodeks for Godt Naboskab’ i samarbejde med 
Danske Regioner, Danske Råstoffer, Dansk Industri, kommuner og repræsen-
tanter for naboer. Formålet er at skabe klare spilleregler for en god dialog og 
ansvarlig sameksistens i forbindelse med råstofgravning.

Kodekset opstiller konkrete forpligtelser for råstof
indvindere og har til formål at forventnings-
afstemme med alle naboer og sikre, at alle 
eventuelle konflikter løses gennem dialog og 
gensidig forståelse mellem indvinder, naboer og 
myndigheder.

Lokale sponsorater
Som virksomhed støtter vi lokale foreninger og idrætsaktiviteter. Vi vil gerne 
bidrage positivt til gode kræfter i lokalområdet– ikke kun gennem økonomi, 
men også ved at styrke fællesskab, trivsel og muligheder.

Stenlille Grusgrav støtter op omkring det store arbejde, som de frivillige i Hol-
bæk Orienteringsklub yder i løbet af året. Derfor har vi været fast sponsor på 
klubbens årlige Halloweenløb siden 2022.

Vi har også støttet Holbæk Håndboldklub, fodbold i Stenlille og Sorø Frivillig-
center.
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ESRS G1: God adfærd, etik og moral
Governance handler om god ledelsesadfærd, etik, moral, ordentlighed og an-
svarlighed. Vi har altid haft fokus på at drive grusgraven i overensstemmelse 
med høje standarder og påtage os et samfundsansvar. Det giver os mulighe-
den for at identificere og håndtere risici, herunder dem, der relaterer til miljø, 
sociale forhold, naturen og det omkringliggende samfund (ESG-områderne).

•	 Vi lægger vægt på løbende godt samarbejde med alle kontrolmyndigheder, 
og alle former for korruption eller bestikkelse er selvsagt no go.

•	 Vi har styr på GDPR og it-sikkerhed.
•	 Vi praktiserer fair betalingspraksis og konkurrenceforhold.
•	 Vi lægger vægt på at have en god dialog med regionale og kommunale 

kontrolmyndigheder og agere proaktivt ift. rammer og betingelser for drift 
af grusgraven.

•	 Bæredygtighed betyder noget for os, og vi finder det vigtigt at gøre en posi-
tiv forskel.

Med alt dette understøtter vi Stenlille Grusgravs evne til at opnå langsigtet 
vækst, opbygge tillid hos investorer, kunder og samfundet.

Stenlille Grusgrav er medlem og aktiv i brancheforeningen Danske Råstof-
fer under DI. Vi følger som minimum de rammebetingelser, der vedtages for 
organisationens medlemmer. Derudover har vi tilsluttet os Danske Råstoffers 
frivillige kodeks-for-godt-naboskab, og vi er medlem af Byggeriets Samfunds-
ansvar.

Modtagelse af jord i grusgraven
Stenlille Grusgrav modtager rent muldjord/ overskudsjord klasse 0 og 1, som 
vi forarbejder og videresælger. Vi har en klar nul-tolerancepolitik for modtagel-
se af forurenet jord og vi forbeholder os retten til at kontrollere alle læs. Vi øn-
sker ikke at medvirke til, at forurenet jord risikerer at ende i følsomme natur-
områder eller andre steder, hvor den kan udgøre en miljø- eller sundhedsrisiko.  
Omgåelse af regler og rammer accepteres ikke – mistanke om manipulation 
eller forkert klassificering medfører øjeblikkelig afvisning og evt. indberetning 
til myndighederne. Vi tager afstand fra virksomheder, der ikke deler vores syn 
på Etik og Code of Conduct og udviser en nul-tolerance overfor forurenet jord, 
udfører kontroller afviser læs ved mistanke om eller påvisning af forurening.
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GOVERNANCE

Stenlille Grusgrav ApS 
Code of Conduct for modtagelse af ren jord 
Ren jord (klasse 0 og 1) må ikke indeholde forurening, affald eller fremmedlege-
mer. Jord skal anmeldes iht. Jordflytningsbekendtgørelsen og dokumenteres med 
analyser fra akkrediteret laboratorium. Ved ankomst foretages visuel kontrol, stik-
prøvetagning og registrering. Jord afvises ved manglende dokumentation, synlige 
urenheder, overskridelse af grænseværdier eller ukendt oprindelse. Afsender/vogn-
mand er ansvarlig for jordens kvalitet. Grusgravens personale følger faste procedu-
rer. Klager og afvigelser behandles internt og rapporteres om nødvendigt.
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ENVIRONMENT

enhed 2023/24

Elektricitet – ikke-vedvarende energi kWh 29,20

Elektricitet – vedvarende energi kWh 58,40

Brændstoffer– ikke-vedvarende energi kWh 704

Brændstoffer– vedvarende energi kWh 0

Total kWh 791,6

Vandudtagning m3 20.000

E1 - CO2e-regnskab

enhed 2024

Scope 1 ton CO2e 212,73

Scope 2 ton CO2e 0,0

Scope 3 ton CO2e 286,42

Total - scope 1, 2 & 3 ton CO2e 499,15

CO2e intensitet ton CO2e/ mio. kr. 66,55

CO2e pr. ansat ton CO2e/ årsværk 124,79

ESG-nøgletal - Environment

 ESRS E1: Klimapåvirkninger

ESG-NØGLETAL
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E4: Arealer og biodiversitetsfølsomme områder

Lokation Areal opgjort i hektar Biodiversitetsfølsomt område I nærheden af eller i et 
biodiversitetsfølsomt område

 Omkørselsvejen 1A
4295 Stenlille

25 hektar
heraf 7 hektar udenfor indvindingsom-
rådet.

6.700 m2

§3 fredede søer
Tinglyste strandtudsesøer
Fredet moseområde

3,6 km fra Natura 2000 område.
3,4, km fra NCC grusgravens 
strandtudsesøer.

E4: Anvendelse af egne arealer

Type af arealanvendelse Areal (hektar eller m2) 

Foregående år 2022/2023 Rapporteringsår 2023/2024 %-vis ændring Fra 2022/23 til 
2023/24

Samlet areaanvendelse 18 hektar 18 hektar 0

Samlet befæstet område 1.500 m2 1.500 m2 0

Samlet naturorienteret område på 
anlægsområdet

17,85 hektar næringsfattigt areal 
uden overjord

17,85 hektar næringsfattigt areal 
uden overjord

0

Samlet naturorienteret område på 
udenfor anlægsområdet

7 hektar oprindelig natur
6.400 m2 særlig beskyttet

7 hektar oprindelig natur 
6.700 m2 særlig beskyttet

0

ESRS E4: Biodiversitet

ESG-NØGLETAL
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ESG-NØGLETAL

E4: Biodiversitets baseline (arealmåling)

Arealets natur: Areal (hektar eller m2)

1954  2018 (baselineåret) 2024 Ændring   2018-2024

Marker/ konventionelt landbrug 25 HA
100% af samlet areal

Befæstet 0,15 HA 0,15 HA

Bygningsmasse 32 m2 100 m2 +68 m2

Skov/ plantage* 18,46 HA 15,26 HA -3,2 HA

Hede/ buskads/ græsareal*

Mose/ kær*

Ferskvandsarealer (vandløb/ søer)* 3,81 HA 5,75 HA +1,94 HA

Aktiv indvinding/ grusgrav 2,72 HA 3,98 HA (jordplads) +1,26 HA

I alt 25 HA 25 HA 25 HA
De felter under “Arealets natur” som er markeret med * er kategoriseret i overensstemmelse med Habitatdirektivets standardnaturtyper.

Stenlille Grusgrav – biodiversitets baseline (arealmåling)
Dokumentation af Stenlille Grusgravs arealudvikling over tid fordrer et refe-
rencepunkt/ et baseline-tidspunkt. På den måde kan man tage udgangspunkt 
i den naturtilstand, der var i området før råstofindvindingen blev påbegyndt og 
anvende dette som benchmark i monitoreringen af, hvordan biodiversitetens 
tilstand udvikler sig over tid.

Før området, der i dag udgør Stenlille Grusgrav, blev aktivt indvindingsom-
råde var hele området opdyrkede marker og konventionel landbrugsjord, jf. 
luftfotos af området fra 1945 og 1954. I løbet af 1970 blev råstofindvindin-
gen så småt påbegyndt og kom til at fylde mere og mere af arealet i løbet af 
1990’erne. Nuværende råstofindvinder overtog området i 2018 og etablerede 
Stenlille Grusgrav, og derfor vil dette år blive brugt som baseline år. 

•	 Det samlede areal befæstet område udgør 0,15 HA både i 2018 og 2024, 
mens arealet bygningsmasse er vokset til 100 m2 med kontor og lagercon-
tainere.

•	 Områder med skov/ plantage, hede/buskads/ græsareal samt mose/ kær 
er reduceret med 3,2 HA. I 2018 udgjorde de 18,46 HA og i 2024 15,26 HA. 
Disse 3,2 HA er blev en del af den aktive grusgrav.

•	 Det fremgår også at området ferskvandsarealer er blevet 1,94 HA større og 
udgør i 2024 5,75 HA. Dette skyldes indvindingsaktiviteter, idet der indvin-
des under vandspejlet. Således vil en stadig større del af grusgraven blive 
ferskvandsarealer i takt med den øgede indvinding i de kommende år.

•	 Arealet med aktiv indvinding er øget fra 2,72 HA i 2018 til 3,98 HA i 2024.
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E5 - CIRKULÆRE PROCESSER

Affald – genanvendelse enhed 2023/24

Jernskrot kg 23.122

Bioaffald kg 84

pap kg 60

plast kg 50

Rest (blandet) kg 195

Væsentlige materialer (masse-flow) enhed 2023/24

Grus og sten ton 45.000

Knuste genbrugsprodukter ton 12.000

Harpet muldjord ton 10.000

ESRS E5: 

Cirkulære processer

ESG-NØGLETAL

ESG-nøgletal - Social

ESRS S1: 

Egne medarbejdere

SOCIAL

enhed 2023/24

Medarbejdere antal personer 6

Årsværk antal årsværk 4

Mænd/ kvinder antal m/k 5/1

Arbejdsulykker antal registrerede 0

Arbejdsulykker frekvens* 0

Arbejdsrelaterede dødsfald antal 0

Overenskomstmæssig løn andel i % 100

Uddannelsestimer m/k gnm.snit pr. ansat** 74

*Frekvensen er opgjort ud fra en 
fælles europæisk antagelse om, 
at et fuldtidsarbejdsår består af 
2.000 timer. Frekvensen = (antal 
ulykker/samlet antal arbejdstimer 
for alle ansatte) x 200.000 = antal 
ulykker or. 100 fuldtidsansatte 
pr. år.

**Dette tal bygger på et estimat, 
da det indeholder sidemandsop-
læring, mentortimer, kursusdage, 
efteruddannelse, faglig timer og 
lignende. 
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ESG-nøgletal - Governance

ESRS G1: Governance

G1 Virksomhedsadfærd – antal domme og bøder i relation til korruption & bestikkelse

2023/24

Korruption og bestikkelse Antal domme 0

Samlede bødestørrelse 0

Indsatser og fremtidige initiativer i Stenlille Grusgrav

En konkret indsats på området: Er indsatsen offentligt  
tilgængelig:

Indeholder indsatsen fremtidige 
målsætninger eller initiativer?

Klimaforandringer Ja Ja Ja

Forurening Nej Nej Nej

Vand -og Havressourcer Ja Ja Nej

Biodiversitet og Økosystemer Ja Ja Nej

Cirkulær økonomi Ja Ja Ja

Egen arbejdsstyrke Ja ja Nej

Arbejdere i værdikæden Nej Nej Nej

Berørte samfund Nej Nej Nej

Forbrugere og slutbrugere Nej Nej Nej

Virksomhedsledelse 
(code of conduct)

Ja Ja Nej

ESG-NØGLETAL
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Denne ESG-opgørelse er udarbejdet på individuel basis og er gældende  
for Stenlille Grusgrav ApS.
Vi er ikke juridisk forpligtet til at implementere EU’s CSRD-direktiv, som angår 
ESG-rapportering. For at fremme gennemsigtighed i branchen og fremme den 
bæredygtige omstilling har vi valgt at rapportere i overensstemmelse med 
EFRAGs frivillige Basismodul for SMV’er.

Stenlille Grusgrav ApS
Omkørselsvejen 1A, 4295 Stenlille

Tlf. 2868 6330
ckp@stenlillegrusgrav.dk
www.stenlillegrusgrav.dk

CVR 39 66 63 78


